
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE SANITARIO

Dr. Claudio Camillo Sasso

(nominato con deliberazione n. 97 del 25 Agosto 2021)

ASSUNTE LE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE AI SENSI DELL'ART. 
5, COMMA 6, DELLA L.R. N. 10 DEL 24.01.1995

ha assunto la seguente deliberazione:

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI N.2 INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO 
ALLA DOTTORESSA IL GRANDE ROSA E  AL DOTTOR TONDELLA 
MATTEO, IN QUALITA' DI PSICOLOGI PSICOTERAPEUTI PER ATTIVITA' 
NELL'AMBITO DEL POTENZIAMENTO DEL SUPPORTO PSICOLOGICO A 
FAVORE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE IN RELAZIONE 
ALL'EMERGENZA COVID-19.

L'anno 2021, il giorno 19 del mese di Ottobre, presso l'Azienda Sanitaria
Locale BI con sede legale in Ponderano (BI) - Via dei Ponderanesi n. 2

Deliberazione n. 178 del 19/10/2021

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/10 - 20/10/2021 08:42:56 - Data Delibera 19/10/2021 - Numero Delibera 178



Pag. 1 di 3

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

OGGETTO: CONFERIMENTO DI N.2 INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO ALLA 
DOTTORESSA IL GRANDE ROSA E  AL DOTTOR TONDELLA MATTEO, IN 
QUALITA' DI PSICOLOGI PSICOTERAPEUTI PER ATTIVITA' NELL'AMBITO 
DEL POTENZIAMENTO DEL SUPPORTO PSICOLOGICO A FAVORE DELLE 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA COVID-19.

IL DIRETTORE GENERALE
Su proposta n. 465 della  SC PERSONALE dalla cui istruttoria si evince che:

PREMESSO che:

- con D.G.R. n.9-3124 del 23.04.2021 la Giunta Regionale del Piemonte ha recepito lo 
schema di Protocollo d’Intesa tra Regione, Ufficio Scolastico Regione per il Piemonte (USR) 
e Ordine degli Psicologi del Piemonte (OPP) finalizzato al potenziamento  del supporto 
psicologico a favore delle Istituzioni Scolastiche in relazione all’emergenza Covid-19;

- con D.D. n.998 del 06.07.2021 è stato approvato il progetto ed il riparto dei fondi assegnati 
per le finalità di cui al protocollo del precedente punto; al contempo è stata prevista la 
somma massima utilizzabile entro il 31.12.2021, che ammonta a € 333.333,36.= per 
l’annualità 2021;

- a favore di questa Azienda, è stata prevista la somma di € 18.666,67.=, da utilizzare entro 
la fine dell’anno in corso che potrà essere destinata all’acquisizione di ore di lavoro da parte 
di Psicologi, che potranno essere utilizzati per un totale di 39 ore settimanali, con un costo 
orario lordo di € 40,00.=;

- l’Unità di Crisi della Regione Piemonte, tramite l’ASL Città di Torino ha indetto un bando al 
fine di acquisire manifestazioni di interesse per la formazione dell’elenco degli Psicologi 
Psicoterapeuti, iscritti all’Ordine degli Psicologi, disponibili ad essere impiegati a favore 
delle istituzioni scolastiche, in relazione all’emergenza Covid-19, nell’ambito del territorio 
regionale;

VISTA la nota del 05.10.2021 trasmessa dal Direttore della S.C. Neuropsichiatria Infantile, 
Dr.ssa Marina Patrini, con la quale è stata proposta l’attivazione di n.2 incarichi libero-
professionali, con scadenza 31.12.2021, da attribuire a Psicologi Psicoterapeuti, nell’ambito del 
potenziamento del supporto psicologico a favore delle Istituzioni Scolastiche in relazione 
all’emergenza Covid-19;

ACCERTATO che i curriculum acquisiti e valutati positivamente dal Direttore della S.C. 
Neuropsichiatria Infantile, degli Psicologi Psicoterapeuti che hanno espresso preferenza per 
l’ASL BI sono i seguenti:

- Dr.ssa Il Grande Rosa
e
- Dr. Tondella Matteo;

Deliberazione n. 178 del 19/10/2021

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/10 - 20/10/2021 08:42:56 - Data Delibera 19/10/2021 - Numero Delibera 178



Pag. 2 di 3

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

PRESO ATTO che la Dr.ssa IL GRANDE Rosa ha dato la propria disponibilità per la Sede di 
Biella per 18 ore settimanali e che il Dr. TONDELLA Matteo ha dato la propria disponibilità per 
la sede di Cossato per 21 ore settimanali, per complessive 39 ore;

RITENUTO, pertanto, di affidare, sino al 31.12.2021, n.2 incarichi libero-professionali 
rispettivamente alla Dr.ssa IL GRANDE Rosa e al Dr. TONDELLA Matteo, in qualità di Psicologi 
Psicoterapeuti, per attività nell’ambito del potenziamento del supporto psicologico a favore delle 
Istituzioni Scolastiche in relazione all’emergenza Covid-19;

ASSUNTA la correttezza del processo istruttorio correlato la cui responsabilità è riconducibile 
all’ambito dirigenziale;

PRESO ATTO del parere conforme del Direttore Amministrativo, Dr. Paolo GARAVANA, ai 
sensi del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E L I B E R A: 
1) DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento alla Dr.ssa IL 

GRANDE Rosa e al Dr. TONDELLA Matteo, in qualità di Psicologi Psicoterapeuti, per 
attività nell’ambito del potenziamento del supporto psicologico a favore delle Istituzioni 
Scolastiche in relazione all’emergenza Covid-19;

2) DI APPROVARE il contratto di prestazione d’opera intellettuale allegato alla presente 
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3) DI DISPORRE che la Dr.ssa IL GRANDE Rosa svolgerà la propria attività presso la sede di 
Biella per 18 ore settimanali e il Dr. TONDELLA Matteo svolgerà la propria attività presso la 
sede di Cossato per 21 ore settimanali, per complessive 39 ore;

4) DI DARE ATTO che ai suddetti professionisti verrà corrisposto un emolumento lordo 
omnicomprensivo pari ad € 40,00.= orari;

5) DI DARE ATTO che, come anticipato dalla Direzione Sanità della Regione Piemonte, il 
reclutamento straordinario di personale attuato in base alle linee guida indicate nella nota 
prot. n. 12343 del 10/03/2020 non rientra nell’ordinario PTFP previsto dall’art. 6, comma 1 
del D. Lgs. n. 165/2001, costituendo misura eccezionale di contrasto all’emergenza 
epidemiologica, che troverà finanziamento in appositi stanziamenti statali;

6) DI PRENDERE ALTRESI’ ATTO che la spesa complessiva del presente provvedimento di € 
18.666,67.= viene iscritta al conto 03.10.04.94 del Bilancio per l’anno 2021 (Autorizzazione 
n. 916 sub 1) e risulta essere stata assegnata nell’ambito dei fondi previsti con D.D. n. 998 
del 06.07.2021 da parte della Regione Piemonte;

7) DI DARE MANDATO alla  SC PERSONALE di provvedere agli adempimenti 
consequenziali.

Deliberazione n. 178 del 19/10/2021

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/10 - 20/10/2021 08:42:56 - Data Delibera 19/10/2021 - Numero Delibera 178



Pag. 3 di 3

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Altresì

D E L I B E R A:
di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 
3 della L.R. n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000.

ST/fco

Deliberazione n. 178 del 19/10/2021

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/10 - 20/10/2021 08:42:56 - Data Delibera 19/10/2021 - Numero Delibera 178



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Per approvazione

IL DIRETTORE SANITARIO

con funzioni di Direttore Generale

Dr. Claudio Camillo Sasso

Deliberazione n. 178 del 19/10/2021

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/10 - 20/10/2021 08:42:56 - Data Delibera 19/10/2021 - Numero Delibera 178



 
 
 
 

 

 

   

CONTRATTO DI PRESTAZIONE D'OPERA INTELLETTUALE  

T R A 

L'Azienda Sanitaria Locale BI, con sede in Ponderano (BI) – Via dei 

Ponderanesi n. 2 - C.F. e P.I. n. 01810260024 rappresentata dalla Dr.ssa 

Simona TRINCHERO Direttore della S.C. Personale, in virtù di delega di 

cui all’Atto del Commissario, nata a Magenta (MI) il 18/01/1969 e 

domiciliata ai fini del presente Contratto presso il Presidio Ospedaliero 

sito in Ponderano - Via dei Ponderanesi n.2 

E 

Il/La Dr…/Dr.ssa……………………, Psicologo Psicoterapeuta, nato a 

………………, il …………….. e residente a ………………………  

(…….),Via……………………… C.F. ……………………… - P.IVA 

………………………………… 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 

Il/La Dr…/Dr.ssa ……………………………. si impegna a collaborare con 

l’A.S.L. BI attraverso lo svolgimento di attività nell’ambito della SC 

Neuropsichiatria Infantile. 

L’impegno è di un numero massimo ………ore alla settimana presso la 

sede di……………………….da articolare secondo le necessità 

organizzative indicate dal Direttore della S.C. Neuropsichiatria Infantile.  

ART. 2 

Per l’espletamento dell’attività descritta all’art. 1, l'Azienda Sanitaria 

Locale “BI” si impegna a corrispondere al/alla 

Dr./Dr.ssa…………………………….un compenso lordo, comprensivo di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/10 - 20/10/2021 08:42:56 - Data Delibera 19/10/2021 - Numero Delibera 178



 
 
 
 

 

 

   

ogni tipo di onere, di € 40,00= all’ora a fronte di emissione di regolare 

fattura.  

ART. 3 

Il presente contratto non dà luogo a rapporto di lavoro subordinato, né a 

trattamento di fine rapporto e di anzianità. La prestazione dovrà essere 

eseguita dal/dalla Dr./Dr.ssa………………………………il/la quale non 

potrà avvalersi di sostituti. Il Direttore della SC Neuropsichiatria Infantile 

dovrà verificare la corrispondenza delle prestazioni svolte con quanto 

previsto dal presente contratto. 

ART. 4 

Il presente contratto ha validità dalla data di sottoscrizione sino al 

31.12.2021. L’eventuale recesso di una delle parti dovrà essere notificato 

con lettera raccomandata con preavviso di almeno 30 giorni. 

Qualora la prestazione d'opera intellettuale non venga adempiuta affatto o 

comunque non venga eseguita nel rispetto delle modalità pattuite, il 

contratto si intenderà automaticamente risolto in base a quanto previsto 

dall'art. 1456 del Codice Civile. 

Per quanto non espressamente disposto, il presente contratto è 

disciplinato dalle norme contenute nel Codice Civile Titolo III del Libro V. 

ART. 5 

La A.S.L. di Biella garantisce la copertura assicurativa contro i rischi 

derivanti da responsabilità civile verso terzi – esclusa la colpa grave - e 

contro gli infortuni subiti nello svolgimento dell’attività professionale 

compreso il rischio in itinere. 

Resta fermo per il/La Dr./Dr.ssa………………………………….di utilizzare 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/10 - 20/10/2021 08:42:56 - Data Delibera 19/10/2021 - Numero Delibera 178



 
 
 
 

 

 

   

proprie forme assicurative, per gli obblighi previsti dalla legge 8 marzo 

2017, n. 24. 

ART. 6 

Sono a carico del/della Dr./Dr.ssa………………………. le spese 

contrattuali di bollo. Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in 

caso d'uso, a norma dell'art. 10 del D.P.R. 26 Aprile 1986 n. 131. 

ART. 7 

Il prestatore d’opera intellettuale si impegna a rispettare le disposizioni in 

materia della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 

n. 81/2008 e in particolare a produrre certificato di idoneità alla mansione 

specifica oggetto del rapporto contrattuale. Il Professionista potrà 

beneficiare, con oneri a proprio carico, della sorveglianza sanitaria fornita 

dalla S.S. Medicina del Lavoro dell’A.S.L. “BI”. 

ART. 8 

Il/La Dr./Dr.ssa……………………… ha attestato, in data …………………, 

che non sussistono le situazioni di inconferibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni previste dal D.Lgs 8 aprile 2013, n. 39, nonché 

situazioni, anche potenziali, di incompatibilità e conflitto di interesse, con 

l’incarico in oggetto. 

L'insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità sottoscritta 

dal/dalla Dr.Dr.ssa………………………. ai sensi dell'art. 20 del D.lgs n. 

39/2013, è condizione per l’efficacia del presente incarico. 

ART. 9 

Il/La Dr./Dr.ssa……………………………………… consente che l'A.S.L. 

“BI” di Biella utilizzi i propri dati personali ai fini delle attività istituzionali, o 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/10 - 20/10/2021 08:42:56 - Data Delibera 19/10/2021 - Numero Delibera 178



 
 
 
 

 

 

   

comunque richiamate nelle leggi e regolamenti vigenti, per gli 

adempimenti connessi al presente contratto e in particolare che l’Azienda 

provveda a pubblicare sul proprio sito internet, nell’apposita sezione 

trasparenza, i dati relativi al presente contratto e il curriculum vitae. 

Ponderano,……………………….. 

LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

Il Direttore della  S.C. Personale             Il Prestatore d'Opera 

     Dr.ssa Simona TRINCHERO               Dr/Dr.ssa………………………… 

____________________________        ______________________        

Ai sensi dell'art. 1341 del Codice Civile, si  intendono  specificamente 

approvate   le   condizioni   previste   dagli   artt.  3, 4, e 8 del presente 

contratto. 

Il Prestatore d'Opera 

Dr./Dr.ssa…………………………… __________________________ 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 9/10 - 20/10/2021 08:42:56 - Data Delibera 19/10/2021 - Numero Delibera 178



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

X6OQB-9010
URL

IDENTIFICATIVO

Data Delibera 19/10/2021
Data Esecutività
Oggetto CONFERIMENTO DI N.2 INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO ALLA DOTTORESSA IL GRANDE ROSA E  AL DOTTOR
TONDELLA MATTEO, IN QUALITA' DI PSICOLOGI PSICOTERAPEUTI PER ATTIVITA' NELL'AMBITO DEL POTENZIAMENTO DEL
SUPPORTO PSICOLOGICO A FAVORE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA COVID-19.
Numero Delibera 178

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

xyK4HPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 635066F5C614697F87E2E606421670F9EDF4C56376CEED1E8D253F7FF18A6295

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Claudio Camillo Sasso

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 10/10 - 20/10/2021 08:42:56 - Data Delibera 19/10/2021 - Numero Delibera 178


